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T& nderuar drejtoré komunal t& arsimit,
T& nderuar drejtoré t& Institucioneve edukativo-arsimore

Po ju informojmé n¢ lidhje me pérzgjedhjen e 1éndéve me zgjedhje né arsimin parauniversitar
nga MASHTI, si dhe pér t€ pérshkruar kriteret q& u morén parasysh né proces.

Si Ministri e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé¢ dhe Inovacionit (MASHTI), ne kemi treguar
shumé kujdes q& 1&€ndét zgjedhore t& ofruara t& pérputhen me kérkesat dhe aspiratat e sistemit
ton€ arsimor. Procesi i pérzgjedhjes &éshté udhéhequr nga kriteret t& pércaktuara né Udhézimin
Administrativ Nr. 11/2023 pér Kurrikulén me Zgjedhje né Arsimin Parauniversitar, si né vijim:
Céshtjet me interes t€ veganté&: Propozimet pér 1éndét zgjedhore jané pérgatitur nga MASHTI,
duke marr€ parasysh ¢é€shtjet me interes t& ve¢ant& né nivel kombétar. Léndét e propozuara nga
MASHTI kan€ marré parasysh prioritetet e nivelit kombétar, interesat dhe nevojat e nivelit lokal.
Duke pérfshiré kéto perspektiva, &shté synuar t€ ofrojmé njé gamé té larmishme léndésh
zgjedhore pér arsimin parauniversitar.

Karakteristikat e kurrikulés: Léndét me zgjedhje u zgjodhén gjithashtu né bazé t& vegorive t&
péreaktuara né€ Kornizén e Kurrikulés dhe né Kurrikulén Bérthamé. Ké&to karakteristika sigurojné
q€ 1&éndét t€ jené né pérputhje me qéllimet dhe parimet kryesore té sistemit ton& arsimor. Duke iu
pérmbajtur kétyre udhézimeve, ne mund t& garantojmé njé kurrikulé koherente dhe gé u siguron
nxénésve njé arsimim té ploté.

Lidhja me rezultatet e t& nxénit: Njé& aspekt thelbésor i procesit t& pérzgjedhjes ishte pérafrimi i
léndéve zgjedhore me rezultatet e t& nxénit pér kompetencat dhe fushat kurrikulare. Jang
shqyrtuar me kujdes se si ¢do 1éndé kontribuon né zhvillimin e kompetencave specifike dhe
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fushave kurrikulare, duke u siguruar q& nxenésit t& kené mundésing t& fitojné aftési dhe njohuri
thelb&sore pérmes 1éndéve t& tyre me zgjedhje.

Duke marré parasysh kéto kritere, ne synojmé t& fugizojmé nxénésit t& eksplorojné interesat e
tyre, t& zhvillojné talentet e tyre dhe t& kultivojné njé pasion pér t& mésuarit gjaté gjithé jetés. Ne
besojmé se léndét zgjedhore t& pérzgjedhura do t& pasurojné pérvojén arsimore dhe do t&
kontribuojné né zhvillimin holistik t& nx&nésve.

Ne presim bashképunimin tuaj pér t'u ofruar nxénésve njé pérvojé té larmishme dhe pasuruese
arsimore pérmes léndéve zgjedhore.

Pjesé e késaj shkresa &shté edhe lista me léndet zgjedhore

Me respekt!
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Lista e propozimeve pér léndét me zgjedhje

Nr.

Titulli i léndés

Shkollat fillore (SHF)
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Edukimi social emocional

Sjelljet dhe komunikimi

Edukimi pér shéndetin

Edukimi pér mjedisin

Kodim

Edukimi pérmes lojés

Arti né shkollé

Té drejtat dhe pérgjegjésité e fémijéve

Edukimi né pérdorimin e internetit

Lexim kuptimi dhe té zhvilluarit e té menduarit kritik

Vlerat dhe parimet e shogérisé

Klasa

L 11, 111
L IL, III
L 11, 111
L IL, III
LILILIV,V
ILIILIV,V
ILIILIV,V
ILIILIV,V
L1V, V
1L 1V, V
1L 1V, V



Shkollat e mesme té uléta (SHMU)
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18
19
20

Edukaté morale dhe sfidat e kohés bashkékohore
Parandalimi i dukurive negative dhe 1éndéve narkotike
Zgjidhja e konflikteve né shkollé

Mbrojtje e mjedisit jetésor

Orientim né karrieré

Trashégimia kulturore dhe diversiteti kulturor

Kodim

Té mésuarit e matematikés pérmes lojés

Pérdorimi dhe siguria né internet

Orientimi né natyré

Arti né shkolla

Kultura e gjuhés dhe shkathtésité e komunikimit

Shfaqgje teatrale

Flora dhe Fauna e Kosovés

Aftési pér jetén

Edukimi seksual

Edukimi mediatik

Argumentimi logjik dhe mendimi kritik/pérgatitje pér debat
Figurat mitologjike (greke, romake, ilire)

Institucionet e Bashkimit Evropian-historia dhe e tashmja

Shkollat e mesme té larta (SHMVIL)

1
2
3

Kultura e gjuhés dhe shkathtésité e komunikimit
Argumentimi logjik dhe mendimi kritik/pérgatitje pér debat

Trashégimia kulturore dhe diversiteti kulturor

VI, VII, VIII, IX
VI, VII, VIII, IX
VI, VII, VIII, IX
VI, VII, VIII, IX
VI, VII, VIII, IX
VI, VII, VIII, IX
VI, VII, VIII, IX
VI, VII, VIII, IX
VI, VII, VIII, IX
VI, VII, VIII, IX
VII, VIII, IX
VII, VIII, IX
VII, VIII, IX
VII, VIII, IX
VIII, IX
VIII, IX
VIII, IX
VIII, IX
VIII, IX
VIII, IX

X, X1, X1l
X, X1, X1
X, X1, X1l



O 0 N S L1 N

Orientim né karrieré

Edukimi mediatik

Pérdorimi dhe siguria né internet
Edukimi pér siguri

Programim

Astronomi

Rrjetet sociale dhe marketing online

X, X1, X1

X, X1, X1l

X, X1, X1
Xi, XIl
X1, X1l
Xi, XIl
X1, X1l



